vt non laudi, ſed vitio vertat. Huic ſubiungitur: *Digito deſignare, Nutu tradere*, de quibus infra.

4. Acies macharæ exerta. *Tom. 5. lib. de Pudicit. cap. 14. num. 115.*

QVVM quaſi plenæ iuris, auctoritatis & poſteſtatis habena, effunduntur, in aperta oburgatione. Apud Virgil. Enſe recluſo ibat. Cui cõtrarium eſt illud Cicer. 1. in Catil. At nos vigintiſimum iam diem patimur hebeſcere aciem horum auctoritatis. Habemus enim Sen. Conf. verumtamen incluſum in tabulis, tamquam gladium in vagina reconditum. Sic in Apio: Dentis exerti, ad vulnera infligenda acuti & erumpentes.

5. Nihil ad Andromacham. *Ibid. cap. 8. num. 65.*

Adludere videtur ad veteris alicuius Tragicæ fabulam, nomine *Andromache* inſcripta. Et ex Tertull. colligere eſt, nihil aliud iſthoc Prouerbio ſignificari, quam hiſce: Nihil ad verſum, nihil ad Bacchum, & *ἔδεν πρὸς ἔπος, ἀποσδιόρουσα*, hoc eſt, aliena à re. Nam hæreticos cum hiſtrionibus comparat. Hi allegoricos geſtus accommo-dantes canticis, alia longè à præſenti & fabula & ſcena exprimunt, (vt videatur ad Græca Prouerbia reſpexiſſe, *ἐκτός ἔπος ὀρχησθαι ἢ ὀρχησθῆναι*, vel ad *τὸ ἀπορχησθῆναι*, Extra chorũ ſaltare, & deſaltare) illi, hæretici ſcilicet, eaſdem parabolas quò volũt tribuunt, non quò debent aptiſſimè excludunt.

6. Ad ſcamma producere. *Tom. 2. lib. ad Martyras, cap. 3. num. 44.*

RHENANVS: Locus certaminis, in quo cõgrediuntur athletæ, *στάμια*. Græcis dicitur, quòd iſſoſſa cingi ſoleret, *παρὰ τὸ στατήριον*. Hinc Prouerbialiter dictum D. Hieron. de ſcammate & loco certaminis egredi; pro eo quòd eſt: A propoſito digredi, ſiue, Lineas tranſilire. Sic enim apud illum legendum, ſcribentem aduerſus errores Ioannis Hieroſ. ad Pammachium: Quom ergo iſta quarantur, inquit, cur tu omiſſis, ſuper quibus pugna eſt, de ſcammate & loco certaminis egrediens, in peregrinis & longè alienis diſputationibus immoraris: Porro ſeipſum exponit, quò addit: *Et loco certaminis*. Et, enim idem valet, quòd: id eſt. Non omitrendum, valdè ſignanter loqui Tertull. Nam athletæ & gladiatores produci dicuntur in ſpectaculis ab ipſis munerariis qui ludos edunt.

edunt. Sic mox: *vt ad stadium tribunalis bene exercitati in commodis omnibus producatur.* Ex sententia Tertull. est in theatrum, arenam, locum publicum certaminis adducere, ostentandi periclitandique artem, vireis, gratia; & præmium, siue βραβεῖον auferendi, in arenam descendere. Paulus Leopard. Lib. 1. Miscell. cap. 22. vocis significatum explicat: & *stamma* Erasmi, & Cælij refutat. B. Ambros. lib. 1. Offic. Adhuc athleta in *scammate* sunt, etiam Prouerbialiter; quasi dicat: Etiamnum de præmio certatur, & palma dubia est.

7. Ad quod venimus, hoc age. Tom. 3. lib. 4. aduers. Marc. cap. 7. num. 65.

IN sacris imperari solitum silentium, his verbis: Fauete linguis; & Græcè, ὄψα πᾶς ἔστω λέως, & eadem de causa clamari solitum: *Hoc age.* Idque Plutarchus in Numa dicere videtur: ἄν ἄλλος τι μέγελινὸν διασώζοντες, ὅταν ἀρχὴν ἀπὸς ὄρισιν ἢ ἴσοις διατελεῖν, βραβῶν, ἕκ ἀγα. Muret. Variar. Lect. 15. lib. Prouerbiū igitur erit, quo ad rem institutam attentum aliquem esse iubemus, vt in eam vnam tota mente incumbat: vt nec verbis aliud vsurpet, nec in animo secum cogitet.

8. Ex ære collatio. Tom. 3. lib. aduers. Valent. cap. 12. num. 136.

RHENANVS: Quamquam hic symbolæ & collationis sit mentio, (nam Tertull. *conferunt*, inquit, *in medium*, & mox: *unum omnes bonum conferbant.* Item Iteneus: *Vnumquemque, inquit, eo quod habebat in se optimum florentissimumque conferentes, collationem fecisse.* Rursum mox: *Et secundi Christi, quem Soteren dicunt, ex collatione composita fabricatio nihilominus, quando Vet. exemplaria constanter habent: Ære collatio, video non tam collatio, legi posse, quod omnibus obuium est, quàm: collatio, pro: ære mutatio & alieno; quod in vnum conferentes boni viti, & apud amicū negotiationi intentum collocantes, sic illi quum ornant, tum adiuuāt, prius ab eo sibi cauentes.* Vnde fortassis vulgò Afrorum vsitatum id temporis Prouerbiū, vt: *Ære collatio, aliquid fieri diceretur, aut diues quispiam esse iactaretur, qui propriis opibus non polleteret, sed commodatiuis & alienis.* Sanè apud Irenæum alio loco de hoc ipso Sotere legitur: *In eum disponentibus velut florem suum: vt collocatum, sit hic deposititium.* Idem sensus erit, si *collatio*, legas, aut certè non magnoperè diuersus. Equidem apud veteres multa fiebant *Ære collatio*, quibus operibus inscribebantur hæ notæ: *Æ. R. B. C. O. L.* Ad quem morè fortassis hic respexit Tertullianus. Stips collatio, quæ in pauperum vsus erogatur; & *collatio* siue collecta, quæ & indictio, peditationis pecuniariæ genus: est & *σμβολον* collatio in cænâ: adparatum siue pecuniaria, siue penuria. Vnde, *cæna collatio*, sodalium aut contubernaliū accubatio, vbi suas quisque adferunt epulas, *ἕσπεος*. Prouerbiū in eos conueniet, qui per se nihil valent, sed toti alienis nixi sunt opibus, quibus subtractis corruant, & fide fortu-

nâque fiant expertes. Diuites in cære alieno, vt Horatius dixit: *Meo sum pauper in ære.*

9. Æsopi graculus. *Ibidem* cap. 12. num. 139.

RHENANVS: De hoc exstat Apologus inter eos qui *Æsopo* vulgò tribuuntur. Vnde Græcis natum Prouerbiū: *Ἀισώπιος κολοιδός*, id est: *Æsopius graculus*; Dicitur solitum in eos, qui aliena pro suis ostentant. Horat. 3. Epist. lib. 1.

Quid mihi Celsus agit? monitus, multaque monendus, Primatas vt querat opes, & tangere vitæ Scripta, palatinus quacumque recepit Apollo. Ne, si forte suas repetitum venerit olim Grex animum plumas, moueat cornicula risum Furtiuus nudata coloribus.

Gabriæ *μυθολογία τὸ ἐπιμύθιον* ad sententiam Tertull. est plane accommodatum.

Ἀλλοτριῶς ἡεροῖσιν ἠμφισμένος Ἡὺ γὰρ κολοιδὸς ὄρεάν ὑπερφέρειν: Πρῶτον δὲ δῶρον ἢ χαλιδὸν ἠρπάχει. Μεθ' ἢν ἀπαντες, εἶτα γυμνὸς εὐρέθη.

Ἐπιμύθιον, τὸ ἐξ ἕσπεος χαλκὸς διαλύεται. Quod sic vertimus:

Dum iactat alienis amicta plumulis Præstare volucres ceteras cornicula; Hirundo primum deripit munus suum, Exinde reliquæ, & nuda tandem cernitur.

10. De Æsopi puteo Afinus. Tom. 3. lib. 4. aduers. Marc. cap. 23. num. 349.

VT subaudiuntur verba: *modò venis, modò apparuisti.* In eum qui aliundè incognitus, nullâque celebritate nominis præclarus, & quasi ex angulo modò aduenit; qui latuit, siue, vt verbo Horatiano vtat, *sefellit hætenus*; qui que subito magnum quid & præclarum audeat iactare, immò auctoritatem & gratiam, cum fama sibi vindicare. Quum Apologus, inter Æsopicos, hic non existeret, futile esset aliquid hic ex coniectura adferre, vnde ortum sit prouerbiū: *quidquid alij nungentur περὶ τῆς τῶν παρὰ κούρας.*

11. Agina media, seu Aginæ æquilibrio ferri. Tom. 3. lib. aduers. Hermog. cap. 41. num. 142. & Tom. 5. lib. de Pudicit. cap. 9. num. 73.

IN lib. de Pudicit. *Non enim admittitur exemplorum adæquatio, licet in agina congruentissima, si fuerit saluti nocentissima.* Si, vt ait Rhenan. ex Felto: *Agina* est foramen illud in quo inseritur scapus trutinæ, hoc est, in quo agitur siue vertitur trutinæ, & tum in media *agina* consistere trutinæ dicatur, quoties accidit æquipondium, vt neutra pars preponderat: idem erit cum *Ansa* (quantum ad Prouerbij vsum) que est *λαβή*, in qua examē vertitur, siue in cuius medietullo lingula obuertatur, & huc illuc nutat, dum lancibus æquatis respōdeat summo puncto, hoc est, neutro inclinet, sed æquo momento discrimen partiatur. Vfus Prouerbij esse poterit in eos, qui neutrarū partium sunt, sic vt neque hos neque illos offendat. In eos qui virtutes amplectitur, quæ mediocritates sunt quædam

inter extrema vitia constitutæ. In iudices integros, & similia. Videantur Adnotat. Pamelij.

12. Alexandro sublimior. *Tom. I. Apolog. cap. II. num. 173.*

IN elati excelsique animi homines. Decâtariissima animi in *Alexandro* Magno altitudo, quæ in dictis iuxta ac factis enituit. Qui nihil sibi quod ipse perficeret, à patre relinqui, puer doluerit; qui in Olympiis stadium decurrere, nisi cum Antagonistis Regibus, recusat; qui Asiaticum regnum dispartiri cum Dario, rebus integris, noluerit; qui quum ab Anaxagora innumerabiles esse mundos audisset, illacrymarit, qui nedum vnus dominus esset factus.